Утверждаю
Председатель комиссии по БДД -
заместитель главы Администрации
муниципального района Белебеевский
район РБ

Н.К. Гумеров

ПРОТОКОЛ № 7
заседания комиссии по безопасности дорожного движения

при Администрации муниципального района Белебеевский район РБ

г. Белебей 20 ноября 2019г.

Повестка дня;

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории
г.Белебей и Белебеевского района за 10 месяцев 2019 года.

(Докладчик - Гибадуллин Урал Фоатович);

2. О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского
дорожно-транспортного травматизма на территории г. Белебей и Белебеевского
района.

(Докладчик - Гибадуллин Урал Фоатович);

3. Выполнение мероприятий Постановления Правительства Российской
Федерации от 17.12.2013 года №1177 «Об утверждении правил организации
перевозки группы детей автобусами.

(Докладчик - Банков А.Д.);

4. Последствия изменения движения маршрута №5 Автовокзал-Горгаз, по
вопросу проезда маршрута №5 через остановки «Гостиница» и «Почта».
Рассмотрение возможности заезда маршрута №5 после остановки «Гостиница»
и через остановку «Независимая оценка» - «Пожарная часть» - «Автостанция» -
«ЦНК (на Горохова)» - «МФЦ» (письменное коллективное обращение от
Степановой З.Р. в адрес Администрации ГП г.Белебей MP БР РБ).

5. Рассмотрение вопроса о возможности создания нового маршрута
движения автобуса «Белебей -Баженово -Приютово», «Приютово - Баженово -
Белебей» (письменное обращение на имя Главы Республики Башкортостан ,
жительницы Самохваловой JI. села Баженово сельского поселения Баженовский
сельсовет MP БР РБ).

6. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки дорожного знака
2.5 «Движение без остановки запрещено» на железнодорожном переезде
автодороги Белебей - Аксаково в связи с переводом шлагбаума в ручной режим,
установки дополнительных дорожных знаков «Не регулируемый переезд»,

«Движение без остановки запрещено» (письменное обращение генерального
директора АО «БелЗАН» Родионова С.И. в адрес Администрации ГП г.Белебей
MP БР РБ).

7. . Рассмотрение вопроса о целесообразности ограничения скоростного
режима с установкой дорожного знака 5.19.1, 5.19.2 «Пешеходный переход» на
пешеходном переходе по улице Сыртлановой вблизи дома № 13 с обоих сторон
(письменное обращение депутата г. Белебея Алматаева P.M. в адрес
Администрации ГП г.Белебей MP БР РБ).

8. Рассмотрение вопроса о возможности обустройства пешеходного
перехода напротив хирургического комплекса (письменное обращение в
социальных сетях обращение в рубрике «Вопрос - Ответ»).

9. Рассмотрение вопроса о возможности обустройства пешеходного
перехода на перекрестке улиц Войкова - Крестьянская (письменное обращение
в социальных сетях обращение в рубрике «Вопрос - Ответ»).

10. Рассмотрение вопроса о возможности обустройства пешеходных
переходов по улице Амирова, МАУК «ЦДК» с обоих сторон (письменное
обращение от директора МАУК «ЦДК» Хальзова Г.М. в адрес Администрации
ГП г. Белебей MP БР РБ).

11. Вопрос о возможности установки искусственных неровностей вблизи
дома № 173 по ул. Красноармейская (письменное обращение Каримовой Л.И. в
Управление ГИБДД по РБ).

12. Рассмотрение вопроса о возможности обустройства барьерными
огражденьями и искусственными неровностями на пересечении улиц Советская
- Подстанционная», участок дороги п. Аксаково - д. Малиновка в «мкр.
Малинка», (письменное обращение Муллабаевой Д.Х. в адрес Администрации
сельского поселения Аксаковский сельсовет MP БР РБ).

13. Рассмотрение вопроса о возможности обустройства разворотной
площадки на пересечении дорог Белебей - Ермекеево и ул. 16 микрорайона
«Ласточка» (письменное обращение Ивановой Е.П. в адрес Администрации ГП
г.Белебей MP БР РБ).

14. Рассмотрение вопроса по переносу светофора с улицы Красной лом
№128 «Апельсин» к дому №130 (устное обращение от Администрации i ll i.
Белебей).

15. Рассмотрение вопроса по восстановлению работы светофора на улице
Советская - Красноармейская в рабочий режим.( обращение главы I 11 г.
Белебей MP БР РБ).

16. Рассмотрение вопроса о возможности заезда маршрутов №2 на новое
кладбище (устное обращение Главы ГП г.Белебей MP БР РБ).

17. Рассмотрение вопроса о возможности заезда маршрута №2 от остановки
мкр. Усень (конечная) до остановки дер. Подлесная сельского поселения
Донской сельсовет MP БР РБ три раза в день утром, в обед, вечером
(письменное обращение жительницы д. Подлесная Садыковой С.Ф., в
электронную приемную «Открытая Республика»).

18. Рассмотрение вопроса о возможности заезда маршрутов №5 и №2 на
площадку РТС,

п00 п00 в утреннее время с 7 до 9
1 "700 ! п00 в вечернее время с 17 до 19

в иные часы с интервалом 1 час
(повторное обращение от жителей площадки РТС в городское поселение
г. Белебей MP БР РБ ).

(Докладчик - Горденко Татьяна Владимировна);

Присутствующие:

1. Горденко Татьяна Владимировна - начальник отдела инвестиций и
промышленности Администрации MP Белебеевский район РБ;
2. Гибадуллин Урал Фоатович - заместитель начальника ОГИБДД ОМВД
по Белебеевскому району РБ;
3. Муллагалеев Фанус Исламгалеевич - директор ООО «Ространссигнал»;
4. Булатов Алексей Валеевич - заместитель главы Администрации
городского поселения г. Белебей MP Белебеевский район РБ;
6. Байков Анатолий Дмитриевич - директор Белебеевское АТП филиал ГУП
«Башавтотранс»;
7. Абдрахманова Эльвира Борисовна - глава сельского поселения
Аксаковский сельсовет MP БР РБ;
8. Хамидулин Рустам Хабирович- главный специалист отдела инвестиций и
промышленности Администрации MP Белебеевский район РБ;

Вел совещание: заместитель главы Администрации П. К. I умерев

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории
г.Белебей и Белебеевского района за 10 месяцев 2019 года. (Гибадуллин У.Ф.)

За 10 месяцев текущего года на автодорогах и улицах муниципального
района произошло 46 дорожно-транспортных происшествий (снижение к
АППГ), в которых 8 человек погибло (больше к АППГ) и 55 человек получили
травмы различной степени тяжести (меньше к АППГ), в том числе ранено 11
детей (снижение к АППГ).

За десять месяцев 2019 года пресечено 775 грубых административных
правонарушений правил дорожного движения (снижение к АППГ). Основные

причины нарушений: управление ТС водителем, лишенным права управления,
в состоянии алкогольного опьянения, нарушение правил движения через
железнодорожные пути, выезд на встречную полосу, оставление водителем в
нарушение ПДД места ДТП.

Несмотря на снижение в последнее время абсолютных показателей по
травматизму в результате ДТП, аварийность на дорогах остается на высоком
уровне.

Проведенный анализ причин и условий совершения дорожно-
транспортных происшествий показывает, что основным фактором большинства
ДТП продолжает оставаться осознанное нарушение водителями правил
дорожного движения.

2. О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского
дорожно-транспортного травматизма на территории г. Белебей и Белебеевского
района. (Гибадуллин У.Ф.)

Данная работа ОГИБДД ОМВД по Белебеевскому району проводится
регулярно, в школах, дошкольных и образовательных учреждениях ежемесячно
организовываются профилактические мероприятия (конкурсы, акции), беседы
на собраниях с учащимися и родителями.

3. О выполнении мероприятий Постановления Правительства Российской
Федерации от 17.12.2013 года №1177 «Об утверждении правил организации
перевозки группы детей автобусами. (Байков А.Д.);

4. Рассмотрение возможности заезда маршрута №5 после остановки
«Гостиница» и через остановку «Независимая оценка» - «Пожарная часть» -
«Автостанция» -«ЦНК (на Горохова)» - «МФЦ» (письменное коллективное
обращение от Степановой З.Р. в адрес Администрации ГП г. Белебей MP БР РБ)
- не целесообразно. Изучена схема движения, изменение маршрута
движения через остановки «Независимая оценка» - «Пожарная часть» -
«Автостанция» - «ЦНК (на Горохова)» приведет к увеличению времени
прохождения маршрута в целом и вызовет негативную реакцию
пассажиров данного маршрута;

5. Рассмотрение вопроса о возможности создания нового маршрута
движения автобуса «Белебей -Баженово -Приютово», «Приютово - Баженово -
Белебей» (письменное обращение на имя Главы Республики Башкортостан ,
жительницы Самохваловой JI. села Баженово сельского поселения Баженовский
сельсовет MP БР РБ) - не целесообразно создание нового маршрута
движения автобуса. Обеспечение перевозки пассажиров осуществляется 2
раза в день. Целесообразно рассмотреть внесение изменения в реестр
графика движения маршрута JN «127 «Баженово - Белебей»

ежедневно кроме
воскр. воскр.

8:20 14:00 15:45
на график движения маршрута

ежедневно кроме
воскр. воскр.

8:00 14:00 15:45

что обеспечит подвоз пассажиров на утреннем рейсе к проходящему
пригородному автобусу «Белебей - Приютово» для дальнейшего движения
пассажиров в п. Приютово;

6. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки дорожного знака
2.5 «Движение без остановки запрещено» на железнодорожном переезде
автодороги Белебей - Аксаково в связи с переводом шлагбаума в ручной режим,
установки дополнительных дорожных знаков «Не регулируемый переезд»,
«Движение без остановки запрещено» (письменное обращение генерального
директора АО «БелЗАН» Родионова С.И. в адрес Администрации ГП г.Белебей
MP БР РБ) - не целесообразно, участок дороги с интенсивным движением;

7. Рассмотрение вопроса о целесообразности ограничения скоростного
режима с установкой дорожного знака 5.19.1, 5.19.2 «Пешеходный переход» на
пешеходном переходе по улице Сыртлановой вблизи дома № 13 с обоих сторон
(письменное обращение депутата г. Белебея Алматаева P.M. в адрес
Администрации ГП г.Белебей MP БР РБ) - в виду отсутствия тротуара
целесообразность по обустройству пешеходного перехода, не
предусматривается ;

8. Рассмотрение вопроса о возможности обустройства пешеходного
перехода напротив хирургического комплекса (письменное обращение в
социальных сетях обращение в рубрике «Вопрос - Ответ») - целесообразно
подготовить проектно - сметную документацию в 2020 году;

9. Рассмотрение вопроса о возможности обустройства пешеходного
перехода на перекрестке улиц Войкова - Крестьянская (письменное обращение
в социальных сетях обращение в рубрике «Вопрос - Ответ») - целесообразно
установить пешеходный переход в 2020 году;

10. Рассмотрение вопроса о возможности обустройства пешеходных
переходов по улице Амирова, МАУК «ЦДК» с обеих сторон (письменное
обращение от директора МАУК «ЦДК» Хальзова Г.М. в адрес Администрации
ГП г. Белебей MP БР РБ) - целесообразно обустройство пешеходного
перехода;

11. Вопрос о возможности установки искусственных неровностей вблизи
дома № 173 по ул. Красноармейская (письменное обращение Каримовой Л.И. в
Управление ГИБДД по РБ) - нецелесообразно размещать искусственные
неровности, данная дорога входит в транзитно - логистическую
инфраструктуру города, обеспечивающую движение большегрузного
транспорта;

12. Рассмотрение вопроса о возможности обустройства барьерными
огражденьями и искусственными неровностями на пересечении улиц Советская

- Подстанционная», участок дороги п. Аксаково - д. Малиновка в «мкр.
Малинка» (письменное обращение Муллабаевой Д.Х. в адрес Администрации
сельского поселения Аксаковский сельсовет MP БР РБ) - целесообразно,
направить письмо по обустройству барьерными огражденьями в ГКУ УДХ
по РБ;

13. Рассмотрение вопроса о возможности обустройства разворотной
площадки на пересечении дорог Белебей - Ермекеево и ул. 16 микрорайона
«Ласточка» (письменное обращение Ивановой Е.П. в адрес Администрации ГП
г. Белебей MP БР РБ) - подготовить проектно - сметную документацию в
2020 году;

14. Рассмотрение вопроса по переносу светофора с улицы Красной
дом №128 «Апельсин» к дому №130 (устное обращение от Администрации ГП
г. Белебей) - нецелесообразно, в связи с обеспечением требований
безопасности дорожного движения на участках улично-дорожной сети,
примыкающей к образовательным учреждениям;

15. Рассмотрение вопроса по восстановлению работы светофора на
улице Советская - Красноармейская в рабочий режим (обращение главы ГП г.
Белебей MP БР РБ) - нецелесообразно;

16. Рассмотрение вопроса о возможности заезда маршрутов №2 на
новое кладбище (устное обращение Главы ГП г.Белебей MP БР РБ) -
нецелесообразно;

17. Рассмотрение вопроса о возможности заезда маршрута №2 от
остановки мкр. У сень (конечная) до остановки дер. Подлесная сельского
поселения Донской сельсовет MP БР РБ три раза в день утром, в обед, вечером
(письменное обращение жительницы д. Подлесная Садыковой С.Ф., в
электронную приемную «Открытая Республика») - не целесообразно, т.к.
маршрут №2 выполняет перевозку пассажиров в границах городского
поселения г. Белебей.

На текущий момент проводятся конкурсные процедуры по маршруту
«Белебей - Казанлытамак», «Казанлытамак - Белебей».

График движения автобуса:
«Белебей - Казанлытамак» через остановку «Подлесная» в 6:40, 17:40;
«Казанлытамак - Белебей» через остановку «Подлесная» в 7:40, 18:40.

18. Рассмотрение вопроса о возможности заезда маршрутов №5 и №2 на
площадку РТС,

в утреннее время с 7:00 до 9:00
в вечернее время с 17:00 до 19:00
в иные часы с интервалом 1 час

(повторное обращение от жителей площадки РТС в городское поселение
г. Белебей MP БР РБ) - включить при рассмотрении создания новых

маршрутов в 2020 году. На текущий момент изучена схема движения
маршрута №5, №2. Изменение маршрутов движения с заездом на
площадку РТС, приведет к увеличению времени прохождения маршрута в
целом и вызовет негативную реакцию пассажиров данного маршрута.

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

1. Отделу ГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району:

- усилить контроль над соблюдением водителями транспортных средств,
правил дорожного движения и транспортной дисциплины, с целью снижения
ДТП - срок постоянно;

- проводить профилактическую работу по недопущению детского
дорожно-транспортного травматизма - срок постоянно;

2. Администрации городского поселения город Белебей:

- выполнить работы по обустройству пешеходного перехода на
перекрестке улиц Войкова - Крестьянская - в первом полугодии 2020 года;

- выполнить работы по подготовке проектно - сметной документации в
2020 году по обустройству пешеходного перехода напротив хирургического
комплекса - в срок 2020 года;

- выполнить работы по подготовке проектно сметной документации по
разворотной площадки на пересечении дорог Белебей - Ермекеево и ул. 16
микрорайона «Ласточка» - в срок 2020 года;

- выполнить работы по обустройству пешеходного перехода по улице
Амирова, МАУК «ЦДК» с обеих сторон - в первом полугодии 2020 года;

- уточнить вопрос о согласовании перевода шлагбаума в ручной режим
работы (с кем согласовано) - срок 2020 год;

3. Администрации MP Белебеевский район РБ:

- подготовить письмо в ГКУ УДХ по вопросу обустройства барьерными
огражденьями на пересечении улиц Советская - Подстанционная, справа
участка дороги п. Аксаково - д. Малиновка в «мкр. Малинка» - срок
исполнения 2019 - 2020 год;

Секретарь комиссии по безопасности
дорожного движения при Администрации
MP Белебеевский район РБ Т.В. Горденко